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ГЕЭСМЪРТНАТА
Исторически събития днесъ разтърсватъ свѣта. Отъ 

д народитѣ се ражда новия свѣтъ. Какъвъ
%цс бъде той? Гова никой не може да каже... Защото съби- 

>въ, \Р11РРДа съ изпуснати отъ ръцетѣ на водачитѣ. Тѣ вървятъ 
по единъ пъть, който ги води въ зависимость отъ многоброй- 
нипіѣ. обстоятелства. х

МЕР- Вижда се съдбата на 'човѣчеството въ това тревожно 
ри^реме.

И все пакъ, въ тия трагични дни, отчаянието не про- 
:тира крилетѣ си въ всички гънки на живота. Може мнози- 

да паднатъ на бранното поле, може черни дни да се 
)ве ^РУднапіъ надъ всѣка, земя, но единъ лъчъ—мъдъръ и крепъкъ 
ля иіе іце бъде угасенъ оуіъ никаква човѣшка сила. Това е кни- 
ОПР[,^/д^. Оная, вълшебница, която циментира несъкрушимото 
\Ш\щродностно чувство'у всѣки грамотенъ човѣкъ. Тя е прозо- 

къмъ миналото, настоящето и бъдещето. Тя е непобе- 
Иейнитѣ следи кой би могълъ да изтрие отъ жадната 

овъ ута на народа?
Родната книга, нѣкога пробуди българина- и тласна съ 

'^рзъ темпъ народния спгремежъ за свобода. Разтвори зак- 
У^'Юченитѣ . врати къмъ постиженията на човѣчеството и 

Ф^здравц младата държава.
Като мощно оръжие, внедрено въ дуиштѣ на народа, 

АГИя извоюва достойно мѣсто на. България. И сего пакъ кни- 
е крайната надежда за нашето гордо и свѣтло „утре“ 

что близъкъ и вѣренъ прйятель, тя ще сочи достойни ятъ
НР всѣкоДискрНіо..лърд:іуг- - — -------- ----- —

;цизно Скромнияйіъ, упоритияпѵъ и огорченъ неинъ създатель—
4. р^лгаРСКІІятъ писателъ, както и въ всимки минали времена, 

»ржавк ^^ забрави своя народенъ долгъ за възвисявано българския 
Pappes и за разтръбяване по-вече справедливость подъ слънцето. 

^,П0 C(fHa масіія на P0^Haina книга и едно честно задъл- 
932 ^рние на писателя.
эГлІЖ '^а благословенъ пътьтъ за реализиране на тая 
‘ |р01В|и задача.

ането ■ петъръ стжповъ
ли ВЪрЕВ
I

эългароката книга
згрѣвк

ъ ТеД° този въпросъ сс изказ-
...лдъ мнозина, но малцина сж 
411 "ь тѣзи, които съ искрепость 

Фа> убеждение даватъ да се раз- 
:. Изгре, че нашата, българската 
ыедъШ'а ни е най-скжпъ’ дарь, 
[0ВЪ f[T0 трѣбва да пазимъ, като 

ицата на окото си. И, наи- 
на, необходимо е 'да се за- 

ледва&ЛИМІ; за нашата книга. Тя 
щнето. :ранява съкровенитѣ .ни на- 
ърВОнаади; и дава духовния обликъ 

щарода; разкрива,новш хори- 
яв ти за културно възмогване. 
ісъ 'Цетемъ ли я, ние се учимъ, 

добиваме знания и възмож­
ни за правилно оформяне на 

ц. ^огледа си. Вникваме ли въ 
'___ ,съла на нейното съдържй-

/гіЙ Г0В0РИА!Ъ съ натитѣ ду- 
на ^и водачи и велики умове, 

го създаватъ нови пориви и 
жатъ постоянно обществото 
ъ развитие. Затова пи ста-
» близки до сърдцето' твор-
Ь, които неуморно ппшатъ' еа 
/даватъ книги и творятъ 

че изъ тжмата. Тѣхъ ги оби-'
ТЧ.ПСЫІГк QPTlin-ГЛ ИЛ. ГП- ’ Г kИМеНЮи т/ьр.сцмъ,. защото нито- 

, 8;ітъ за другъ свѣтъ, кждето 
двисимата личность,. чрезъ 

ЂЧНиЈто творчество, ще поста?я 
'.ЛИ Разрешение много по-ш тюко, 
зарта^ълбоко и по-смѣло запле- 

іЦІЙсе противоречия на жйво- 
' &ъ които живо се интере-
Јгђ оковаиитѣ въ вериіитѣ 

езнанието и неволята хора, 
■о за тази й благородна за­

дача ние трѣбва да подкрепимъ 
българската книга. Широко и 
съ гордость трѣбва да се гово­
ри за нея, защото ако не е тя, 
свѣтлината и красотата не ще 
грѣятъ въ душата ни. Българ­
ската книга носи по-вече ра­
дость и утеха на народа ни, 
който иска просвѣта и знания, 
за ново възземане и културенъ 
подемъ въ живота.

Никола Иорд. Радевъ
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н.т всички дами и госпожици отъ града и 
околията, че известниятъ фризьоръ съ 
ді ігогодишната практика (Митко) се 
установи на работа въ дамско-фризьорския

ГО

„Синия-Салонъ“
Кани миогобройната си клиентала да 
посети за дълготрайно електрическо

кждрене и модерни фризури.

□

Съ почитание и
къмъ в с и и к и

МИТКО

ПЪсеньта на звездитЬ
Всѣка ясна нощь обсипва 

небесния сводъ съ малкитѣ 
свѣтложълти точици — звезди. 
Трѣптятъ тѣ и въ безмълвно­
то мълчание на неизмѣримитѣ 
прозтранства, съ скоростьта на 
свѣтлината, ни обливатъ съ 
своята нѣжна ласка, пратена 
преди хиляди години. Тръгнала 
е тази свѣтлина, когато ние не 
сме били, нито дори — наши- 
тѣ прадеди. И отъ всички кра­
ища на вселената, вълнуващи 
етера, пристигатъ тия ласки 
на далечнитѣ свѣтове носящи 
тайни, мълчание и непознатото 
космическо влияние.

Случайно ли хората отъ древ- 
ностьта до днесъ вѣрватъ въ 
фаталното действие на звезди 
и планети или сж предугадили 
по интуиция и свръхсѣтивность 
тѣхното далечно, ноъмощно вли­
яния върху насъ? Или суевѣр- 
ната душа е дирила опора въ 
тия мистични убеждения, за да 
оправдае своята добра или ло­
ша еждба? Не зная, и не ис­
камъ да зная, но често слу- 
шамъ вечерь тѣхната пѣсень...

Студени, безмълвни, тѣ спо­
койно -и дръЗКО"і-леДатъ наши- 
тѣ безумни борби и пѣятъ пѣ- 
сеньта на всѣмирната хармония. 
Сякашъ искатъ да ни кажатъ: 
„вижте, о безумни мравки на 
малката прашинка земя! Вижте, 
кауъвъ редъ и закономѣрность 
цари между насъ! Ние се дви-

■
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ХУДОЖЕСТВЕНИ 
всички видове отъ 

ІѴІѲОѲЛИ Разни Европейски 
...линии іи іііііічі фурнири и материали

ТЪРСЕТЕ и ПОРЖЧВАЙТЕ ПРИ

Антонъ Чолаковъ
художникъ, резбаръ и тапицеръ

ооооооооооооооооооооооб

уважение 
клиентки
отъ

СИНИЯ СЙЛОНЪ

1 лв Подъ нашия погледъ
И за овчаритѣ трѣбва образование

Оня день, въ една своя речь 
предъ народнитѣ представители 
министрътъ на земедѣлието г. 
Иванъ Багряновъ, въ връзка съ 
пращането на нѣколко наши 
млади овчари на специализация 
въ специалното германско ов­
чарско училище, каза че и за 
овчарскиятъ запаятъ трѣбва чо­
вѣкъ да се учи.

Обикновснно на слабитѣ. мър- 
зеливитѣ и недаровити деца се 
е натжквало, че могатъ да ста­
натъ само овчари. За овчарлж- 
ка не се иска никакво умѣние. 
Той е най-простата работа.

Но виждате, че въ чужбина 
има специални овчарски учили- 

жимъ съ неизмѣрима бързина» 
ние се носимъ като развихрени 
стихии и все пакъ между насъ 
нѣма прѣчки, борби и войни. 
Защо воювате вие, защо проли­
вате кръвьта си? Вземете при­
мѣръ отъ вселената и наредете 
своя животъ по нейно подобие 
и нейния планъ. Нека ония меж­
ду васъ, които сж слънца и мо- 
гатъ да грѣятъ и топлятъ, сво­
бодно да разливатъ своитѣ лж- 
чи, а ония, които С/Ж планети— 
нека я получаватъ за свое доб­
ро — безъ умраза и безъ за­
висть.

Пѣятъ звездитѣ всѣка ясна 
нощь! Но хората сме далечни и 
чужди на тѣхнитѣ пѣсни. Нѣв- 
га поетитѣ сж имали ухо за 
тѣхния шепотъ и сж. улавяли 
по нѣкоя човѣчна нотка, изпра­
тена презъ вѣковетѣ. Или музи- 
кантитѣ сж улавяли мелодията 
на всемира и неговия вѣченъ 
концертъ. Но днесъ сж времена 
на бури, кървави войни и чо- 
вѣшко изтрѣбление. Ние не сме 
сантиментални хора, а при това 
сме и глухи отъ топовни гър­
межи и адски торпили, затова 
за насъ звездитѣ сж само сту­
дени свидетели на нашето бе­
зумие.

Звездитѣ пѣятъ своята вѣчно 
млада пѣсень. Но нѣма между 
насъ никой вече, който да раз­
бира тази пѣсень.

Ал. М. Герасковъ. 

Дава се подъ наемъ

Справка редакцята

„Шуменска поща“

ща. За да станетъ овчарь пакъ 
трѣбва да се изучитъ...

Ето необходимостьта отъ об­
разование за всѣкиго.

За всичко сс дирятъ спе­
циалисти.

Нѣма вече да се заплашватъ 
децата, че ще станатъ овчари 
щомъ не учатъ. Защото, безъ 
да С/Ж пили отъ мждростьта на 
книгата, въ живота не ще на­
мѣрятъ мѣсто и като овчари.

Отъ година на година, 
първо задължение па 
гражданинъ е: не само 

като 
всѣки 
да сс

учи самъ той непрестанно,, но 
да дава подходящо образование 
на децата си.

Дългъ е на всѣкиго да спрѣ 
вниманието си сега, прозъ „Сед­
мицата на книгата“ върху тоя 
жизненъ въпросъ за бждещето 
на всѣкиго.

ПИВАСЪ.

КАКВО СТАВА 00 СВАТА 
Италиянската флота въ 

движение.
Потвърждава се, че фло­

тата е напустнала италиян- 
скитѣ пристанища и се е от­
правила за Егейско море. На 
тоя фактъ, макаръ да се зая­
вява отъ официално мѣсто, 
че това сж. периодни манев- 
ри на флотата, сс 
лѣмо значение.

Норвежкнятъ

отдава го-

фронтъ

се водятъОколо Нарвикъ 
голѣми сражения. Сведенията 
за сега сж противоречиви. 
Англичанитѣ твърдятъ, че сж 
успѣли да стоварятъ войски, 
което се отрича отъ Нѣмци- 
тѣ. Опити отъ съюзницитѣ 
сж правен^ за десантъ и при 
Бергенъ. Бъ Дания, обаче, 
70000 Нѣмска армия с гото­
ва да замине, кждёто се ука­
же нужда.

Дипломатическата кон­
ференция въ Лондонъ.

Последната с привършила 
работата си. Английскиятъ 
кралъ е приелъ английскитѣ 
пълномощни министри въ 
Югославия и въ София.

Германскитѣ парашути 
действувитъ

Германцитѣ сж заели 'цѣ- 
лата югоизточна Норвегия. На 
много мѣста Нѣмцитѣ сто- 
варватъ войски съ парашути.
Белгия и Холандия взе- 

матъ нови мѣрки.

Първата е свикала за обу­
чение още единъ Наборъ. 
Войскитѣ на двстѣ държави 
ежвъ бойна готовность.
Петролни заложи у насъ

Поржчапата нова сонда 
пристига на части. Цѣлата 
тежи надъ 300 тона. Къмъ 
срѣдата на май сондата іце 
може да со постави дъ дви­
жение. За мѣстенсто и отъ 
едно мѣсто на друго с не­
обходимъ цѣлъ треѣъ отъ 
30 вагони. 'Д *

Съветско-иракско 
приятелство

Между дветѣ. съссъ к*: 
държави с подписан;» тър­
говски договоръ.. ■
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Годишното събрание
НА ШУМЕНСКИЯ РАЙОНЕНЪ 
КООПЕРАТИВЕНЬ СЪЮЗЪ

На 14 априлъ т. г. въ сало­
на на „Юнакъ Крумъ“ се със­
тоя общото годишно събрание 
на Районния кооперативенъ съ- 
юзъ гр. Шуменъ.

Присутствуваха 33 делегати, 
представляващи 22 кооперации 
отъ всѣка 35 членна коопера­
ция.

Съюзътъ обединява коопе- 
рациитѣ отъ Шуменска и прес­
лавска околии. Въ дветѣ око­
лии има всичко 40 кредитни зе- 
медѣлски кооперации. Презъ 
1939 година 31 отъ тѣзи коо­
перации били членове на съюза 
Нови чнтири кооперации ста- 
ватъ такива презъ 1939 година.

Съюзътъ има клонове въ га­
ра Ц. Крумъ и гара Хитрино.

Отъ -1937 година насамъ бие 
на очи единъ непрекъснатъ рас- 
тежъ. Докато презъ 1937 год. 
той е направилъ общъ оборотъ 
за кругло 45 милиона лева, 
презъ 1939 год. той стигна 
чифрата 164 милиона лева.

Съюзътъ е нагазилъ реши­
телно въ стопанския животъ. 
Има развитъ силно потрѣбите- 
ленъ отдѣлъ. Презъ 1938 год. 
магазина е направилъ оборотъ 
за кругло 12 милиона лева, 
презъ 1939 год. тѣ су вече 
кругло 16 милиона.

Организирана е продажбата 
на земедѣлското производство: 
ечемикъ, царевциа, рапица, орѣ­
хи, свинска мась, агнета кожи, 
яйца и др.

Презъ 1939 година съюзътъ 
е събралъ за продажба 1,070,000 
бройки яйца.

На събранието се взеха след- 
нитѣ важни решения:

Да се открие въ гр. Шуменъ 
складъ за дървенъ строителенъ 
материалъ.

Да се организира на коопе­
ративни начала млѣкопреработ- 
ването на млѣкото въ гр. Шу­
менъ.

Да се открие въ гр. Шуменъ 
специаленъ магазинъ за про­
дажба на млѣчни произведения.

Разискванията бѣха насочени 
главно къмъ въпроситѣ за уве­
личение на собственитѣ сред­
ства на съюза, които заедно съ 
фондоветѣ възлизатъ едва на 
1,250,000 лева, и къмъ въпроса 
за организационно и просвѣтно 
издигане на нашитѣ кооператори.

За добрия ходъ на събрание­
то и правилнитѣ решения допри-

X р н и К А
По случай „Седмица на 

книгата“ въ Търговище е излѣ- 
залъ специаленъ брой въ 6 стр. 
подъ уредбата на нашия редо­
венъ сътрудникъ Петъръ Сту- 
повъ. Доставя се срещу 3 лв. 
въ марки отъ читалище „Напре- 
дъкъ“, Търговище.

Централното управле­
ние на съюза да запаснитѣ 
офицери е наредило да се съ- 
стоятъ на 21 т. м. въ цѣла Бъл­
гария областни сбирки.

Въ Шуменъ е наредено да 
дойдатъ председателитѣ на дру­
жествата отъ следнитѣ градове: 
Русе, Бѣла, Попово, Разградъ, 
Търговище, Провадия, Варна, 
Омуртагъ, Трѣвна, Елена. Нови- 
Пазаръ и Дрѣново.

На сущата ще присутствува 
членътъ отъ централното управ­
ление, запасния генералъ Каб- 
лешковъ.

С. 3. Д. Б. Шуменски клонъ 
благодари най-сърдечно на г-жа 
Леополдъ за подаренитѣ отъ 
нея за здраве 1000 лв. за об- 
лѣкло на децата отъ сиропита­
лището, сущо и на г-жа Сария 
Осм. Рашидова за подареното 
агне за здраве.

Следъ станалия на 17 
мартъ т. г. изборъ за настоя­
телство на Дружеството на за­
паснитѣ офицери въ града, се 
е конструирало както следва: 
председатель; зап. генералъ Ма­
ринъ Куцаровъ, подпредседа­
тели: зап. генералъ Д-ръ Б. 
Бояджиевъ и зап. подполпоков- 
никъ Илия Силвестриевъ, сек­
ретарь: зап. поручикъ Петко П. 
Никифоровъ, касиеръ: зап. под- 
поручукъ Милушъ Стояновъ,

съветници: зап. поручикъ Н. Ку- 
лзксузовъ, зап. поручикъ Стан­
чо Ангеловъ, зап. поручикъ Юр- 
данъ Заяковъ и зап. подпору­
чикъ Инанъ Урумовъ.

Самозадоволяването на 
България. Напоследъкъ въ 
България су открити богати 
медни руди. Рудата се изпраща 
въ Югославия за преработка и 
се изпращатъ у насъ по 30 то­
на месечно чиста медь: Ще поч­
не наново да работи мина „Пла- 
калница".

Отъ йзвестно време у насъ 
се получава дневно до 3—4 то- 
нл олово. Строятъ се пещи за 
добиване меко желѣзо и чугунъ, 
а презъ идната година ще се 
добива сѣрна киселина и синь 
камъкъ.

Риза мжжка е намѣрена 
отъ ученика Иванъ Георгиевъ 
VI д. класъ въ субота. Стопа­
нина може да я потърси въ 
сладкарница „Джована“.
Нечувано престъпление. На 

15 т. м. 21 часа жительтъ на 
село Хасово Шуменско, Иванъ 
Цоневъ Ивановъ, 30 годишенъ 
влиза въ дома на Христо Ма­
риновъ, село Тимарево и съ 
малка брадвичка убива дветѣ 
му деца — 4 и 5 години, а 
другото му дете 12 годишно 
наранява тежко, както и роди- 
телитѣ имъ, които по чудо се 
спасили.

Злодеецътъ е сполучилъ да 
избѣга съ конь, но билъ вече 
заловенъ.

Поправка Въ обявата №44 
на Шум. Мюс. Вѣроизп. Общ. 
пубикувана*въ бр. 319 на вест­
ника ни — парцелъ № 6 да се 
чете въ кварталъ 175, а не 51

□ Важно за дами

Шапкарския салонѣ
„ТЕМЕНУГА“ С 

се премести срещу стария си магазинъ 
зданието ма АНТОНЪ ИЛИЕВЪ *

За сезона нови
ПАРИЖКИ и Е

□ ВИЕНСКИ мод*
□ . ж
□ Едно посещение е достатъчно ’■
□ ®
□ за да се уверите Г]

О

І-віі Шумезсни постояненъ бирнинъ по Испълнителтг
— гр. Шуменъ —-.—. .- ■ ' ■ ■ ?

ОБЯВЛЕНИЕ № 121 е.

Тукъ ще ви разкажа
КИНО-СНИМКИ НА ФРОНТА

Въ ежедневнитѣ бюлетини 
почти никога не се споменава 
за операторитѣ, които съ го- 
лѣмъ рискъ за живота си, из- 
вършватъ кино снимки по раз- 
нитѣ европейски фронтове. Сне- 
матъ се съ стотици хиляди ори­
гинални и грандиозни морски, 

несоха извънредно много съ при- 
сутствието си и съ активното си 
участие директора на Б. 3. К. 
банка Шуменски клонъ г. Ста- 
невъ и счетоводителя на същия 
г. Атанасъ Христовъ, който е 
председатель на контролниятъ 
съветъ на съюза.

Накрая съ 27 гласа срещу 5 
се избраха 3 души за управи- 
теленъ съветъ и 3 за контро- 
ленъ съветъ.

Кооператоръ

за...
въздушни и сухоземни битки. 
Но по тактически съображения 

.сега само една незначителна 
часть се показватъ на публика­
та. Следъ свършване на борба­
та ще има да видимъ войната 
въ истинския й ликъ.

ЛОНДОНСКОТО ПРИСТАНИЩЕ

Лондонъ е около 60 клм. на- 
вутре отъ морето. И все пакъ 
по рѣка Темза която е специал­
но пригодена, могатъ да дости- 
гатъ до града и най-голѣмитѣ 
морски параходи.

Лондонското пристанище е 
едно отъ най-известнитѣ и ожи­
вена въ свѣта. То заема огром­
на повърхность. Притежава де­
сятки докове за ремонтъ на 
най-голѣмитѣ параходи, Подем- 
нитѣ пристанищни машини мо­
гатъ да вдигатъ до 150 тона 
тяжесть,

Подписаниятъ Нако Киряковъ Филковьл 
Шуменски постояненъ бирникъ по изспълните.?- 
дѣла при Шуменското Областно Данъчно ут$ 
ние, на основание писмото подъ № 10581 отъ*. 
1938 година на Шуменското Областно полицо 
управление въ полза на държавното съкровищ^ 
щу Арменското дружество „ХОГЪ“ находят 
въ гр, Шуменъ, а понастоященъ разтурено, if 
неса на публиченъ търгъ на 22 априлъ 1940п^ 
до 17 часа предъ Областното полицейско упр:^ 
ние следнитѣ движими имущества, а именно:

1) 42 дървени столове. Н
2) Една голѣма, една срѣдна и една малкагј
3) Две закачалки дървени и една телена ц 
4) Петь картини на арменски дейци въ
5) Портретъ въ рамка на Яворовъ j
6) Портретъ на Н. В. Царя и Царицата й 

гиня Мария Луиза въ рамки. * л
7) Два пейсажа рисувани на платно. и
8) Една карта голѣма — Армения. г
9) Една малка карта — Европа.

10) Две карти рисувани на листь „Орй 
Ковачъ“.

11) Две знамена Български.
12) Две малки етажерки. |1
13) Една рамка съ картичка с
14) Една черна дъска малка |
15) Петь пердета •’
16) Гри покривки за маси вехти |

О эооооооооооооооооооооооооооооооооооо
СИНИЯ САЛОНЪ
мразъ“ днесъ държи 
трическото кудрене

Майстори фризьори съ дъл­
гогодишна практика изработватъ 
финн 1 фризури.

Едно посещение е достатъчно да останете клиентка въ приятно 
и елегантно обзаведенъ „СИНИЯ — САЛОНЪ“

едри и естествени вълни. Фризи­
рането става съ масла, които не изменятъ 
естествения цвѣтъ на косата и пудренето 
става леко, приятно, абсолютно безъ всѣкакво 
запарване.

до магазинъ „Дѣдо q 
рекордъ на елек- О 

и то специално на Q

О Съдържатель: СЛАВНО БОЯДЖИЕВЪ Q

0000000000000000000000000000000000008

17) Една футболна топка съ плондеръ ‘
18) Една помпа за топка |
19) Едни гири .-I
20) Една статуя на дружество „Хогъ“
21) Единъ пепелникъ
22) Едно радио „Хорнифонъ [ХорнифоЦ 

плюсъ една лампи, съ позволително № 45^. 
25. I. 1938 г. Я

23) Една кутия Я
24) Две мастилпички и едно перо I
25) Осемъ трикольорчета за рлка
26) Една антена за радио I
27) Една вехта футболна топка съ плондер!

Продажбата се извършва по силата на 
вилата на чл. 707 — 742 отъ закона за гра^ 
ското С/ъдопроизводство. Желающитѣ да надда!( 
могатъ да се явятъ на горната дата и да надд^

гр. Шуменъ, 16. IV. 1940 год.

Бирникъ: Нако Киряковъ ФиМ

Употрѣбяемитѣ у насъ имена і
значението имъ на български

Елизавета—божия клетва 
Ирина—миръ
Мария—превъзходство 
Наталия—природна 
Павла—малка

Параскева—приготвена 
Пелагия—морска 
София—премудрость 
Стефана—вѣнчана 
Христина—Христова


